SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 421, DE 8 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de m arço de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezemb ro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, list ados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços cit ados na tabela

constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo

seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201505692 DIREITO (Bacharelado)100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS,
S/N, SIM, FEIRA DE SANTANA/BA

2. 201506100 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA GUAJAJARAS, 175,

CENTRO, BELO HORIZONTE/MG

3. 201506129
PROCESSOS
METALÚRGICOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE SENAI RIO SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

RUA SÃO FRANCISCO XAVIER,
601, - DE 469 A 689 - LADO
ÍMPAR, MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ

4. 201507005

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade UNA de Betim MINAS GERAIS EDUCACAO SA
AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 640, CENTRO,
BETIM/MG

5. 201508114 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 64 ESQUINA C/ RUA
11,EXPANSÃO PARQUE LAGO,
FORMOSA/GO

6. 201508454 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 35 (trinta e cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

RS 527 ESTRADA DE ACESSO
SECUNDÁRIO PARA
TUPANCIRETÃ, S/N, SÃO JOÃO
DO BARRO PRETO, ZONA
RURAL, JÚLIO DE
CASTILHOS/RS

7. 201502838 DIREITO (Bacharelado)100 (cem) FACULDADE DE INHUMAS - FAC-MAIS CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
INHUMAS - EPP

AVENIDA MONTE ALEGRE, 100,
QUADRA 3, LOTES 11 A 37,
MONTE ALEGRE, INHUMAS/GO

8. 201506951

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE CENECISTA DE
VARGINHA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO
GOMES, 173, VILA BUENO,
VARGINHA/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

9. 201505806 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE
JABOATAO-UNESJ

AVENIDA BARRETO DE
MENEZES, 809, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

10. 201501920
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

230 (duzentas e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO
AVENIDA RANGEL PESTANA,
147, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

11. 201506990
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade UNA de Betim MINAS GERAIS EDUCACAO SA
AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 640, CENTRO,
BETIM/MG

12. 201507511 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de Alagoas - Estácio

FAL
IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PIO XII, 70, JATIÚCA,
MACEIÓ/AL

13. 201507971
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE
CAMPO GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA,
840, COQUEIRAL DE ITAPARICA,
VILA VELHA/ES

14. 201507724 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PAULÍNIA INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR SAO

PAULO LTDA - EPP
RUA NÉLSON PRÓDOCIMO, 495,
BELA VISTA, PAULÍNIA/SP

15. 201506644 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

840 (oitocentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO
PESSOA INSTITUTOS PARAIBANOS DE EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS DO
UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO
PESSOA/PB

16. 201306836 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA

GRANDE FORTALEZA
EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA,
264, CENTRO, FORTALEZA/CE

17. 201501228
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE ANHEMBI MO- RUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A.
RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134, CENTRO, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

(Publicação no DOU n.º 88, de 10.05.2017, Seção 1, página 21)